

Số: 505/KH-UBND

Tháp Mười, ngày 18 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng xã Mỹ Đông đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023

Thực hiện Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC ngày 08 tháng 8 năm 2022 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 864/QĐ-UBND-HC ngày 08 tháng 8 năm 2022 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 25 tháng 01 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về xây dựng huyện Tháp Mười đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2020 – 2025;

Thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về việc xây dựng huyện Tháp Mười đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đến năm 2025;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch xây dựng xã Mỹ Đông đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023, như sau:

I. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG

1. Bộ tiêu chí xã nông thôn mới

Hiện nay, xã Mỹ Đông đạt 17/19 tiêu chí, còn 02 tiêu chí chưa đạt: **Tiêu chí 8 - Thông tin và Truyền thông**; do chỉ tiêu 8.4 - Xã có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành: Xã chưa có trang thông tin điện tử có chức năng cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của xã chưa đạt 30% (chỉ đạt 23,3% năm 2022); **Tiêu chí 15 – Y tế**, do chỉ tiêu 15.4 - Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử: Xã có 01/7.913 chiếm 0,01% dân số toàn xã.

2. Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao

Hiện nay, xã Mỹ Đông đạt 13/19 tiêu chí, còn 06 tiêu chí chưa đạt, cụ thể như sau:

- **Tiêu chí 5 – Giáo dục**, do chỉ tiêu 5.1- Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học, THCS, hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THCS) đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 và có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2: Hiện xã có 100% đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1, chưa có trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2 theo quy định.

- **Tiêu chí 8 - Thông tin và Truyền thông**, do chỉ tiêu 8.4- Có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành phục vụ đời sống kinh tế - xã hội và tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới: Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của xã chưa đạt 50% (chỉ đạt 23,3% năm 2022); Tỷ lệ cán bộ, công chức cấp xã được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng số và an toàn thông tin chưa đạt 100%; Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động được phổ biến kiến thức về sử dụng máy tính và kỹ năng số cơ bản chưa đạt 70%; Hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, khu di tích chưa được thông báo, gắn biển địa chỉ số đến từng điểm địa chỉ.

- **Tiêu chí 10 - Thu nhập**, năm 2022 ước đạt 60,88 triệu đồng.

- **Tiêu chí 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn**, chưa đạt các chỉ tiêu sau:

+ *Chỉ tiêu 13.2- Có sản phẩm OCOP được xếp hạng đạt chuẩn hoặc tương đương còn thời hạn (≥ 01 sản phẩm OCOP 3 sao trở lên):* Xã chưa có sản phẩm được xếp hạng OCOP.

+ *Chỉ tiêu 13.4- Ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã:* Chưa đạt.

+ *Chỉ tiêu 13.5- Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử $\geq 10\%$:* Chưa đạt.

- **Tiêu chí 14 – Y tế**, chưa đạt các nội dung sau:

+ *Chỉ tiêu 14.2- Tỷ lệ dân số được quản lý sức khỏe (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) $\geq 90\%$:* Xã chưa triển khai thực hiện.

+ *Chỉ tiêu 14.3- Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) $\geq 40\%$:* Xã mới đạt 0,09% (có 07/7.913 người).

+ *Chỉ tiêu 14.4- Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử $\geq 70\%$:* Xã mới đạt 0,01% (01/7.913 người).

- **Tiêu chí 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm**, do chỉ tiêu 17.3- *Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định $\geq 95\%$:* Xã mới đạt 71,3% (1.475/2.068 hộ).

3. Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu (phụ lục I kèm theo)

- Xã chưa đạt các điều kiện theo bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025:

+ Đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; đối với Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025: Xã đạt đạt 13/19 tiêu chí.

+ Thu nhập bình quân đầu người của xã tại thời điểm xét, công nhận xã nông thôn mới kiểu mẫu phải cao hơn từ 10% trở lên so với mức thu nhập bình

quân đầu người áp dụng theo quy định đối với xã nông thôn mới nâng cao tại cùng thời điểm: Xã đạt 60,88 triệu đồng/74,8 triệu đồng.

+ Có ít nhất 01 (một) mô hình làng thông minh: Xã chưa có mô hình làng thông minh.

- Chưa đạt tiêu chí số 1. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định, tiêu chí số 5. Có công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp của nhóm tiêu chí về Cảnh quan môi trường.

II. KẾ HOẠCH XÂY DỰNG XÃ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI KIỂU MẪU NĂM 2023

1. Mục tiêu: Xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

2. Chỉ tiêu:

a) Bộ tiêu chí xã nông thôn mới

- Duy trì và nâng chất 17/19 tiêu chí đã đạt và các chỉ tiêu đã đạt của tiêu chí 8 và tiêu chí 15.

- Xây dựng trang thông tin điện tử có chức năng cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công trực tuyến (mydong.thapmuoi.dongthap.gov.vn); nâng tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của xã đạt tối thiểu 30%.

- Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử $\geq 70\%$.

b) Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao

- Duy trì và nâng chất 13/19 tiêu chí, các chỉ tiêu đã đạt của các tiêu chí: 5 – Giáo dục, 8 - Thông tin và Truyền thông, 10 – Thu nhập, 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, 14 – Y tế, 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm.

- Xây dựng 01 trường học đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2.

- Có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành phục vụ đời sống kinh tế - xã hội và tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới: Nâng tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của xã đạt tối thiểu 50%; tỷ lệ cán bộ, công chức cấp xã được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng số và an toàn thông tin đạt 100%; tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động được phổ biến kiến thức về sử dụng máy tính và kỹ năng số cơ bản đạt 70%; 100% Hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, khu di tích được thông báo, gắn biển địa chỉ số đến từng điểm địa chỉ.

- Thu nhập bình quân đầu người ≥ 68 triệu đồng/người/năm.

- Có ít nhất 01 sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên.

- Ứng dụng chuyên đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã.

- Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử $\geq 10\%$.
- Tỷ lệ dân số được quản lý sức khỏe (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) $\geq 90\%$.
- Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) $\geq 40\%$.
- Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử 70%.
- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định $\geq 95\%$.

c) Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu

- Duy trì và nâng chất các nội dung tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu đã đạt.
- Có ít nhất 01 (một) mô hình làng thông minh.
- Thu nhập bình quân đầu người của xã đạt 74,8 triệu đồng (hướng đến xã nông thôn mới kiểu mẫu).
- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định đạt 100%.
- Có công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, THỜI GIAN VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG TIÊU CHÍ (phụ lục II kèm theo)

IV. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

Chủ động thực hiện đa dạng nguồn vốn xây dựng các công trình hạ tầng nông thôn từ ngân sách Trung ương, tỉnh, huyện, xã, tín dụng và doanh nghiệp, mạnh thường quân... Đầu tư các công trình phục vụ sản xuất nông nghiệp, nhân rộng các mô hình có hiệu quả, trang bị mua sắm trang thiết bị phục vụ sản xuất...

V. KHÉP HỒ SƠ VÀ TRÌNH ĐỀ NGHỊ CÔNG NHẬN

a) Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông

- Chủ động khép hồ sơ minh chứng các nội dung tiêu chí đã đạt theo hướng dẫn của các sở, ngành tỉnh. Đối với các nội dung tiêu chí đã đạt khẩn trương khép hồ sơ minh chứng (hồ sơ minh chứng cho Bộ xã nông thôn mới, Bộ xã nông thôn mới nâng cao và Bộ xã nông thôn mới kiểu mẫu) **trước tháng 6/2023**.

- Chủ động xây dựng báo cáo trình thẩm tra xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu **trước ngày 15/9/2023** (thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định 18/2022/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ).

- Hoàn thành các thủ tục trình Ủy ban nhân dân huyện **trước ngày 30/9/2023.**

b) Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện

Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công và chức năng nhiệm vụ của đơn vị thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông trong tổ chức thực hiện khép hồ sơ minh chứng và xây dựng báo cáo đề nghị xét công nhận xã Mỹ Đông đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 **trước ngày 30/9/2023.**

c) Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện (Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện)

- Triển khai thực hiện Kế hoạch này, chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trong xây dựng xã Mỹ Đông đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

- Là đầu mối tổng hợp và điều phối quá trình khép hồ sơ minh chứng và xây dựng các văn bản đề nghị xét công nhận xã Mỹ Đông đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện hoàn thiện hồ sơ đề nghị về tỉnh thẩm định, xét, công nhận xã Mỹ Đông đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 theo quy định. Thời gian trình các nội dung tham mưu về Ủy ban nhân dân huyện **trước ngày 08/10/2023.**

d) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trên địa bàn xã Mỹ Đông về đề nghị xã Mỹ Đông đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng dẫn và gửi kết quả lấy ý kiến về Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng xã Mỹ Đông đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối XDNTM tỉnh;
- TT/HU; TT/HĐND huyện;
- Ban Chỉ đạo CTMTQGXDNTM gắn với Đề án TCCNNN-CTGNBV huyện;
- Ban Chỉ đạo XDNTM Mỹ Đông;
- Ban Chỉ đạo CTMTQGXDNTM các xã;
- Lưu VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phú

Phụ lục I**HIỆN TRẠNG XÂY DỰNG XÃ MỸ ĐÔNG NÔNG THÔN MỚI KIỂU MẪU THEO BỘ TIÊU CHÍ GIAI ĐOẠN 2021-2025-NHÓM TIÊU CHÍ CẢNH QUAN MÔI TRƯỜNG**

(Kèm theo Kế hoạch số 505/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười)

TT	Nội dung tiêu chí	Yêu cầu đạt	Hiện trạng	Đánh giá năm 2022
1	XÃ MỸ ĐÔNG			
1	Đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; đối với Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.	Đạt 19/19	13/19	Chưa đạt
2	Thu nhập bình quân đầu người của xã tại thời điểm xét, công nhận xã nông thôn mới kiểu mẫu phải cao hơn từ 10% trở lên so với mức thu nhập bình quân đầu người áp dụng theo quy định đối với xã nông thôn mới nâng cao tại cùng thời điểm.	74,8 tr.đ	60,88	Chưa đạt
3	Có ít nhất 01 (một) mô hình làng thông minh	1 mô hình	Chưa có mô hình	Chưa đạt
	4.3. Nhóm tiêu chí về Cảnh quan môi trường			
1	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định	100%	1.789/2.081	85,96%
2	Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt bằng biện pháp phù hợp, hiệu quả	≥50%	1.475/2.081	70,87%
3	Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn	≥70%	1.475/2.081	70,87%
4	Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định	≥80%	1.759/2.081	84,52%
5	Có công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp	01 công trình	0	chưa đạt
6	Cảnh quan, không gian xanh - sạch - đẹp.	Đạt	Đạt	Đạt

Phụ lục

CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, THỜI GIAN VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG TIÊU CHÍ

(Kèm theo Kế hoạch số 505/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười)

STT	Nội dung giải pháp	Tổ chức thực hiện		Thời gian hoàn thành	Ghi chú
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
I	Bộ tiêu chí xã nông thôn mới				
1	Duy trì và nâng chất 17/19 tiêu chí, các chỉ tiêu đã đạt của tiêu chí 8 và tiêu chí 15.	Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông	Thành viên Ban chỉ đạo huyện	Trước tháng 6/2023	
2	Xây dựng trang thông tin điện tử có chức năng cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công trực tuyến (mydong.thapmuoi.dongthap.gov.vn)	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; UBND xã Mỹ Đông		Tháng 6/2023	
3	Nâng tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của xã đạt tối thiểu 30%.	UBND xã Mỹ Đông	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Văn phòng HĐND và UBND	Tháng 7/2023	
4	Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử \geq 50%.	UBND xã Mỹ Đông; Trung tâm Y tế huyện	Phòng Y tế	Tháng 7/2023	

II	Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao				
1	Duy trì và nâng chất 13/19 tiêu chí, các chỉ tiêu đã đạt của các tiêu chí: 5 – Giáo dục, 8 - Thông tin và Truyền thông, 10 – Thu nhập, 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, 14 – Y tế, 17 - Môi trường và an toàn thực phẩm.	Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông	Thành viên Ban Chỉ đạo huyện	Tháng 9/2023	
	Xây dựng 01 trường học đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2.	Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện	Ban QLDA&PTQĐ huyện	Tháng 9/2023	
2	<p>- Có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành phục vụ đời sống kinh tế - xã hội và tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới.</p> <p>- Nâng tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của xã đạt tối thiểu 50%;</p> <p>- Tỷ lệ cán bộ, công chức cấp xã được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng số và an toàn thông tin đạt</p>	<p>Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông</p> <p>Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông</p> <p>Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông; Phòng Nội vụ huyện</p>	<p>Phòng Văn hóa và Thông tin huyện</p> <p>Văn phòng HĐND và UBND huyện</p> <p>Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Phòng</p>	<p>Tháng 9/2023</p> <p>Tháng 9/2023</p> <p>Tháng 9/2023</p>	

	<p>100%;</p> <p>- Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động được phổ biến kiến thức về sử dụng máy tính và kỹ năng số cơ bản đạt 70%;</p> <p>- 100% Hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, khu di tích được thông báo, gắn biển địa chỉ số đến từng điểm địa chỉ.</p>	<p>Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông</p> <p>Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông</p>	<p>NN&PTNT huyện</p> <p>Phòng Văn hóa và Thông tin huyện</p> <p>Bưu điện huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện</p>	<p>Tháng 9/2023</p> <p>Tháng 9/2023</p>	
3	Thu nhập bình quân đầu người \geq 74,8 triệu đồng/người/năm (hướng đến xã kiểu mẫu)	Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông	Chi cục Thống kê huyện; Các ban, ngành huyện có liên quan	Tháng 9/2023	
4	Có ít nhất 01 sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên	Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện	Tháng 9/2023	
	Ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã	Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện; Phòng Nông nghiệp và PTN huyện;	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 9/2023	
6	Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử \geq	Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông, Phòng	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 9/2023	

	10%.	Nông nghiệp và PTN huyện			
7	Tỷ lệ dân số được quản lý sức khỏe (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) \geq 90%.	UBND xã Mỹ Đông; Trung tâm Y tế huyện	Phòng Y tế	Tháng 9/2023	
8	Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) \geq 40%.	UBND xã Mỹ Đông; Trung tâm Y tế huyện	Phòng Y tế	Tháng 9/2023	
9	Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử \geq 70%.	UBND xã Mỹ Đông; Trung tâm Y tế huyện	Phòng Y tế	Tháng 9/2023	
10	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định \geq 95%.	Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 9/2023	
II	Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu				
1	Duy trì và nâng chất các nội dung tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu đã đạt.	Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông	Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện	Tháng 9/2023	
2	Có ít nhất 01 (một) mô hình làng thông minh.	SẼ PHÂN CÔNG CỤ THỂ KHI BỘ TIÊU CHÍ LÀNG THÔNG MINH ĐƯỢC UBND TỈNH BAN HÀNH CHÍNH THỨC			
3	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định	Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông; Phòng Tài nguyên	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 9/2023	

	đạt 100%.	và Môi trường huyện			
4	Có công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp.	Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đông; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện	Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện; Ban QLDA& PTQĐ huyện	Tháng 9/2023	